
 

 

 
COMUNE DI ALLUMIERE 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

           Settore SETTORE IV Servizi di Base e Supporto Segreteria Ass. e 

Serv.Soc 

 

DETERMINAZIONE N. 98 DEL  30.08.2019 

 

Oggetto: Interruzione   di   pubblico   servizio   idrico  e  tutela dell'immagine  del  

paese,  dell'Amministrazione comunale e del   Sindaco.  Affidamento  incarico  legale  

di  fiducia. Impegno contabile. CIG Z7D2999623        

CIG: Z7D2999623 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di agosto        

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Proposta n. 2576 del 30.08.2019 
 

Oggetto: Interruzione   di   pubblico   servizio   idrico  e  tutela dell'immagine  del  paese,  
dell'Amministrazione comunale e del   Sindaco.  Affidamento  incarico  legale  di  fiducia. 
Impegno contabile. CIG Z7D2999623        
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 28.08.2019, con la quale l'amministrazione  

comunale ha espresso la volontà di difendere gli  interessi della cittadinanza nei confronti della Soc. 

ACEA Ato 2 S.p.A. per interruzione di pubblico servizio idrico in data 19.08.2019 e, nel contempo, 

tutelare il rispetto e l'immagine del paese, dell'Amministrazione comunale e del Sindaco  avvalendosi 

di un legale che abbia comprovate esperienze conoscitive sulla materia relativa all'acquedotto 

dell'Oriolo; 

 

Atteso che con la citata deliberazione n. 120 del 28.08.2019 viene demandato al Responsabile del IV 

settore l'attuazione degli atti consequenziali e che la volontà della Giunta è quella di avvalersi di un 

legale che abbia comprovate esperienze conoscitive sulla materia relativa all'acquedotto dell'Oriolo; 

 

Richiamati  al riguardo: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. G.C. n.6 del 16/01/2019, con la quale venivano dettati gli 

indirizzi generali per la formazione di un elenco di Avvocati accreditati; 

- la determinazione settoriale  n. 15 del 29/01/2019, con la quale veniva approvato l'Avviso e relativi 

allegati, nonché il disciplinare di incarico per prestazioni, debitamente pubblicati all'albo pretorio e su 

amministrazione trasparente; 

- la determinazione settoriale n. 46 del 18.04.2019 con la quale è stato approvato l'albo comunale degli 

avvocati; 

 

Esaminate le “Linee guida n. 1 2 – Affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio 

dell'ANAC con delibera  907 del 2 4.10.2018; 

 

Ricordato che, ai sensi dell'articolo 4, del d.lgs. 50/2016,  l'affidamento dei contratti pubblici esclusi, 

in tutto o in parte, dall' ambito di applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto dei “principi 

di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

tutela dell'ambiente  ed efficienza energetica”; 

 

Visto l''art. 2 del disciplinare per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale del Comune di 

Allumiere, approvato con la già citata determinazione settoriale n. 15 del 29.01.2019, che recita" Gli 

incarichi per la rappresentanza e difesa dell’Ente verranno affidati agli avvocati con singoli atti del 

legale rappresentante del Comune di Allumiere, restando impregiudicata la facoltà 

dell’Amministrazione di scegliere altri avvocati non iscritti nell’elenco dei professionisti accreditati, 

laddove l’eccezionalità e/o l’importanza del contenzioso giustifichi, nell’interesse dell’Ente, un 

affidamento fiduciario ad altro professionista". 

Visto il curriculum dell'Avv. Antonio Pizzuti, con studio legale in Allumiere, dal quale emerge una 

evidente conoscenza delle problematiche connesse  "alle occupazioni di demanio sottoposto ad 

uso civico degli acquedotti Oriolo e Nuovo Mignone, anche relativamente all'interruzione di 

pubblico servizio della fornitura idrica nonchè di ulteriori occupazioni demaniali poste in 

essere da Acea Ato2 Spa, con riferimento alla regolarizzazione delle cabine di pompaggio 

site in Allumiere Loc. Casa del Guardiano" 

Ritenuto vantaggioso per l'amministrazione avvalersi della professionalità dell'Avv. Antonio Pizzuti in 

quanto l'eccezionalità del contenzioso giustifica un interesse oggettivo per l'Ente e che l’affidamento 

diretto può ritenersi inoltre conforme ai principi di cui all’art. 4 del Codice dei contratti pubblici in 

caso di assoluta particolarità della controversia ovvero della consulenza per la novità del thema 

decidendum; 

Vista la domanda di partecipazione alla formazione di un elenco di avvocati presentata dall'Avv. 

Pizzuti con le relative dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 

Acquisito il preventivo di spesa di € 598,00 di cui € 500,00 per onorari, € 75,00 per spese generali e 

€ 23,00 per contributo 4% Cassa, che risulta essere al di sotto delle tabelle forensi, 

Vista -  Determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

-  Aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” approvata con delibera n. 556 del 31 maggio 

2017 - che al punto 2.8 prevede, tra l'altro Per tutte le altre fattispecie ricomprese nell’alveo dell’art. 17 

del Codice, in quanto comportano un esborso di risorse pubbliche si deve ritenere che si applica la 

normativa in materia di tracciabilità.; 

Acquisito il CIG  Z7D2999623 

Visto il Decreto Sindacale n.  16  del   04.07.2019,  con il quale viene nominata responsabile del IV 

Settore la dipendente Bartoli Sandra e vengono attribuite alla stessa le funzioni dirigenziali a 

decorrere dal  05.07.2019; 

Visto il Decreto legislativo  n. 267 del 18.8.2000; 



 

 

Visto il dlgs. N. 118 del 2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

Di incaricare, per quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato, l'Avv. Pizzuti 

Antonio, con studio legale in Allumiere in P.zza F. Turati, n. 2, meglio generalizzato agli atti, C.F.: 

PZZNTN84E26C773R, di difendere gli  interessi della cittadinanza nei confronti della Soc. ACEA Ato 

2 S.p.A. per interruzione di pubblico servizio idrico in data 19.08.2019 e, nel contempo, tutelare il 

rispetto e l'immagine del paese,  dell'Amministrazione comunale e del Sindaco; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2019  

Cap./Art. 59 

01.02.1 

Descrizio

ne 

 

Miss./Prog

r. 

 PdC 

finanz. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z7D2999623 CUP  

Creditore  

Causale Incarico legale 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 598,00 Frazionabil

e in 12 

 

 

Di dare atto che si è effettuato l’accertamento, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-

amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che con l'apposizione della firma 

del Responsabile del settore Finanziario il presente provvedimento è stato sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;  

Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                   Sandra Bartoli 


		2019-09-04T06:53:25+0200
	Approvo il documento




